
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI INGRESSO DI PORZIONE DEL TERRITORIO 

COMUNALE DI ROCCAFORTE MONDOVI' NEL PARCO NATURALE 

AREE PROTETTE ALPI MARITTIME.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE, del mese di DICEMBRE, alle ore 19:00 
nella solita sala delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in seduta ORDINARIA,  PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo SINDACO X       

BRUNO Alberto CONSIGLIERE X       

BOTTERO Sabrina CONSIGLIERE       X 

PIOPPI Daniela CONSIGLIERE X       

LANZA Davide CONSIGLIERE X       

RASCHIO Gianmario CONSIGLIERE X       

DHO Gianluca CONSIGLIERE X       

BOTTERO Paola CONSIGLIERE X       

FULCHERI Mauro CONSIGLIERE X       

                        

                        

  Totale Presenti: 8 

  Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
S i  a l l e g n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la L.R. 29/06/2009, n. 19 “Testo Unico delle aree naturali e della biodiversità”; 

 

Dato atto che i parchi naturali perseguono la finalità di: 

− preservare le risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile per 

tutelare, gestire e ricostituire gli ambienti naturali e seminaturali che costituiscono habitat 

necessari alla conservazione ed all'arricchimento della biodiversità; 

− sviluppare la ricerca scientifica applicata alla gestione degli ambienti naturali e seminaturali 

oggetto della tutela e promuovere e diffondere i modelli sperimentati; 

− valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico; 

− promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività 

produttive e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area 

protetta che realizzano una equilibrata integrazione delle attività umane con la 

conservazione degli ecosistemi naturali;   

 

Considerato che l’area facente parte del Comune di Roccaforte Mondovì ed individuata 

nell’allegata planimetria presenta delle caratteristiche naturalistiche tali da dover essere tutelata, 

valorizzata e preservata per la ricchezza di biodiversità, importanza ecologica, valore paesaggistico 

e culturale; 

 

Considerato, inoltre, che l’area in argomento risulta situata a confine con il Comune di Chiusa di 

Pesio da una parte e Briga Alta dall’altra, comuni facenti parte del Parco naturale Aree Protette Alpi 

Marittime; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno, richiedere alla Regione Piemonte – Settore Sviluppo sostenibile, 

biodiversità e aree naturali l’ingresso nell’area Parco Aree Protette Alpi Marittime di una 

“porzione” dell’area attualmente corrispondente alla zona ZSC/ZPS individuata nell’allegata 

planimetria, la cui superficie e i cui confini verranno definiti in dettaglio con l’Ente Parco; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio tecnico ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione resa per alzata di mano da cui risulta: presenti n. 8, assenti n. 1 (BOTTERO 

Sabrina), favorevoli n. 8, astenuti zero, contrari zero; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiedere alla Regione Piemonte – Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali, 

per le motivazioni evidenziate in premessa e qui integralmente richiamate, di consentire 

l’ingresso nell’area Parco Aree Protette Alpi Marittime di una “porzione” dell’area che 

attualmente corrisponde alla zona ZSC/ZPS individuata nell’allegata planimetria, la cui 

superficie e i cui confini verranno definiti in dettaglio con l’Ente Parco. 

 

2. Di dare mandato al Sindaco per gli adempimenti che si renderanno necessari. 
 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 




